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Importaciones

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

Enero - septiembre de 2022

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Importaciones

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

2010-2021

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Valor importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010-2021 (USD millones CIF)

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010-2021 (millones de toneladas)
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Importaciones

Valor importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Septiembre de 2022 (USD millones CIF)

• Las importaciones del sector en septiembre de 2022
aumentaron en valor 37,1% con respecto al mismo
mes de 2021, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
importaciones de torta de soya en USD 41,2
millones (103,6%), café en USD 35,6 millones
(185,8%) y soya en USD 28,9 millones (13.731,0%).

• Entre enero y septiembre las importaciones en
valor aumentaron 36,2% con respecto al mismo
periodo del año anterior, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
importaciones de maíz en USD 380,6 millones
(29,7%), torta de soya en USD 217,3 millones
(38,6%) y trigo en USD 207,7 millones (45,5%).

• Durante los últimos 12 meses (octubre de 2021 -
septiembre de 2022) las importaciones
aumentaron en valor en 37,6% con respecto al
mismo periodo del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA
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Importaciones

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor
Enero-septiembre (2021-2022) USD millones CIF. Principales productos

Producto General
Enero-septiembre Variación Variación Participación 

(%)
2021 2022 (USD millones) (%)

Maíz 1.284 1.664 381 29,7 19,7

Torta de soya 564 781 217 38,6 9,3

Trigo 456 664 208 45,5 7,9

Aceite de soya 278 364 86 30,9 4,3

Café 131 318 187 142,2 3,8

Preparaciones alimenticias -otras 215 288 73 34,2 3,4

Soya 187 278 92 49,0 3,3

Carne de porcinos 179 234 54 30,3 2,8

Leche y sus derivados 126 231 105 83,1 2,7

Preparaciones para alimentación animal 157 200 42 26,9 2,4

Preparaciones y conservas de pescados 173 177 4 2,4 2,1

Residuos de la industria del almidón 136 167 31 23,1 2,0

Demás importaciones 2.310 3.074 764 33,1 36,4

Total importaciones 6.196 8.440 2.244 36,2 100,0

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA



Importaciones

Importaciones de productos del sector agropecuario* en valor 
(USD millones CIF) septiembre de 2022

Las importaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de septiembre
aumentaron en USD 119,7 millones (31,7%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal
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Importaciones

Importaciones de productos del sector agroindustrial* en valor 
(USD millones CIF) septiembre de 2022

Las importaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de septiembre
aumentaron en USD 144,3 millones (43,3%) en comparación con septiembre de 2021.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones septiembre (2021-2022) - USD miles

Aumentaron sus importaciones en 2022 

Producto Septiembre 2021 Septiembre 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Torta de soya 39.756 80.962 41.205 103,6

Café 19.145 54.715 35.570 185,8

Soya 211 29.159 28.948 13.731,0

Maíz 127.427 154.417 26.989 21,2

Aceite de palma y palmiste 11.318 27.402 16.085 142,1

Disminuyeron sus importaciones en 2022

Producto Septiembre 2021 Septiembre 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Manzanas 14.463 10.734 - 3.729 -25,8

Atún 5.797 2.200 - 3.597 -62,0

Preparaciones alimentación animal 22.268 19.586 - 2.682 -12,0

Alcohol etílico 3.626 989 - 2.637 -72,7

Pescado fresco o refrigerado 5.844 3.233 - 2.611 -44,7

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones entre enero y septiembre (2021-2022) - USD 

miles

Aumentaron sus importaciones en 2022 

Producto Ene – sep 2021 Ene – sep 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Maíz 1.283.718 1.664.350 380.631 29,7

Torta de soya 563.645 780.942 217.297 38,6

Trigo 455.964 663.627 207.663 45,5

Café 131.320 318.014 186.695 142,2

Leche y sus derivados 126.404 231.401 104.997 83,1

Disminuyeron sus importaciones en 2022

Producto Ene – sep 2021 Ene – sep 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Los demás pescados 24.255 15.936 - 8.319 -34,3

Alcohol etílico 68.299 61.595 - 6.704 -9,8

Avena 16.538 11.153 - 5.384 -32,6

Torta extracción grasas aceites vegetales 10.405 5.026 - 5.380 -51,7

Carne y despojos comestibles de aves 38.900 33.773 - 5.127 -13,2

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Importaciones

• Las importaciones del sector en septiembre de 2022
aumentaron en volumen 28,3% con respecto al
mismo mes de 2021, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
importaciones de maíz en 87.876 toneladas (20,1%),
torta de soya en 51.209 toneladas (59,8%) y soya en
43.973 toneladas (38.957,1%).

• Entre enero y septiembre las importaciones
aumentaron 12,2% con respecto al mismo periodo
del año anterior, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
importaciones de maíz en 472.749 toneladas
(10,6%), torta de soya en 257.915 toneladas (22,5%)
y arroz en 165.484 toneladas (1.346,7%).

• Durante los últimos 12 meses (octubre de 2021 -
septiembre de 2022) las importaciones
aumentaron en volumen en 11,4% con respecto al
mismo periodo del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA
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Importaciones

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen
Enero-septiembre (2021-2022) toneladas. Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

Producto General
Enero-septiembre Variación Variación Participación 

(%)
2021 2022 (toneladas) (%)

Maíz 4.444.478 4.917.227 472.749 10,6 43,2

Trigo 1.463.621 1.510.280 46.659 3,2 13,3

Torta de soya 1.147.526 1.405.441 257.915 22,5 12,3

Soya 326.837 418.837 92.000 28,1 3,7

Residuos de la industria del almidón 323.432 346.837 23.405 7,2 3,0

Cebada 252.590 249.995 -2.595 -1,0 2,2

Aceite de soja (soya) 214.074 229.044 14.970 7,0 2,0

Arroz 12.288 177.772 165.484 1346,7 1,6

Azúcar 165.488 160.238 -5.250 -3,2 1,4

Aceite de palma y palmiste 104.249 121.322 17.073 16,4 1,1

Preparaciones alimentación animal 142.864 118.463 -24.401 -17,1 1,0

Carne de porcinos 72.303 98.454 26.151 36,2 0,9

Demás importaciones 1.477.141 1.628.895 151.754 10,3 14,3

Total importaciones 10.146.891 11.382.806 1.235.915 12,2 100,0



Importaciones

Importaciones de productos del sector agropecuario* en volumen 
(miles de toneladas) septiembre de 2022

Las importaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de septiembre
aumentaron en 177 mil toneladas (24,6%) en comparación con septiembre de 2021.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA 

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal
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Importaciones

Importaciones de productos del sector agroindustrial* en volumen 
(miles de toneladas) septiembre de 2022

Las importaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de septiembre de
2022 aumentaron en 102 mil toneladas (38,3%) en comparación con el mismo mes del
año pasado.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones en septiembre (2021-2022) - toneladas

Aumentaron sus importaciones en 2022 

Producto Septiembre 2021 Septiembre 2022
Variación 

(toneladas)
Variación (%)

Maíz 437.682 525.558 87.876 20,1

Tortas de soya 85.700 136.908 51.209 59,8

Soya 113 44.086 43.973 38957,1

Residuos de la industria del almidón 21.570 44.086 22.516 104,4

Arroz 363 19.306 18.943 5220,5

Disminuyeron sus importaciones en 2022

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

Producto Septiembre 2021 Septiembre 2022
Variación 

(toneladas)
Variación (%)

Preparaciones alimentación animal 19.581 10.501 - 9.080 -46,4

Aceite de soja (soya) 32.589 29.259 - 3.330 -10,2

Alcohol etílico 3.529 822 - 2.707 -76,7

Atún 3.472 826 - 2.646 -76,2

Pescado congelado 2.533 1.044 - 1.488 -58,8



Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones entre enero y septiembre (2021-2022) - toneladas

Aumentaron sus importaciones en 2022 

Producto Ene – sep 2021 Ene – sep 2022
Variación     

(toneladas )
Variación (%)

Maíz 4.444.478 4.917.227 472.749 10,6

Torta de soya 1.147.526 1.405.441 257.915 22,5

Arroz 12.288 177.772 165.484 1346,7

Soya 326.837 418.837 92.000 28,1

Trigo 1.463.621 1.510.280 46.659 3,2

Disminuyeron sus importaciones en 2022

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

Producto Ene – sep 2021 Ene – sep 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Alcohol etílico 89.993 58.736 - 31.257 -34,7

Preparaciones alimentación animal 142.864 118.463 - 24.401 -17,1

Tortas de grasas o aceites vegetales 26.101 10.491 - 15.609 -59,8

Salvados, moyuelos y demás residuos 18.111 5.947 - 12.164 -67,2

Cerveza de malta 28.128 20.807 - 7.321 -26,0



Balanza comercial
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Balanza comercial

Valor balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-septiembre (2012- 2022) USD millones FOB

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-septiembre) la balanza comercial presentó un superávit de
USD 1.095 millones FOB, cifra superior en 3,6% al superávit presentado en el mismo
periodo de 2021.
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Balanza comercial

Volumen balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-septiembre (2012- 2022) millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-septiembre) la balanza comercial en volumen presentó un
saldo negativo de 7,04 millones de toneladas, déficit superior en 15,9% al saldo
presentado en el mismo periodo de 2021.
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Contexto

precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del mercado

Septiembre de 2022 
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Exportaciones

Tasa  de cambio promedio mensual y precio internacional del petróleo 
Septiembre 2020 – septiembre 2022

En septiembre de 2022 el precio internacional del petróleo tuvo un valor de USD 88,2 por
barril y presentó una disminución de 8,1% con respecto al mes anterior. De otro lado, en
septiembre se presentó la tasa de cambio promedio del dólar más alta en la historia del
país con $4.437.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Tasa de cambio representativa de fin de  mes del mercado 
Septiembre 2011-2022 

En septiembre de 2022, la TRM cerró el mes con un valor de $4.532, siendo la cotización
de fin de mes más alta para un mes de septiembre en el país.

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Devaluación nominal fin de mes
Septiembre 2010 – 2022 

La TRM de fin de mes de septiembre de 2022 ($4.532), aumentó en 18,2% con respecto
al mismo mes de 2021 ($3.835).

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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